Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Palmas
Gerência de Gestão de Pessoas

Coordenação de Administração de Pessoal

EDITAL Nº 78/2023/PAL/REI/IFTO, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

PARA O CAMPUS PALMAS DO IFTO

RESULTADO DEFINITIVO

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA GERÊNCIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO  CAMPUS  PALMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, designada pela Portaria REI/IFTO nº 401/2022, de 11 de abril
de 2023, publicada no DOU de 13 de abril de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições,
torna público o Resultado Definitivo do Processo Seletivo  para contratação de estagiários
para o Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
regulamentado pelo Edital nº 78/2023/PAL/REI/FTO, de 26 de setembro de 2023, em
conformidade com o disposto a seguir.

1. RESULTADO DEFINITIVO

1.1. A –  Educação – 20h – Superior - Graduação.

LISTA GERAL

Inscrição Candidato Reserva de
Vaga

Análise
Curricular

1ª Fase
(Nota
Geral)

Análise
Curricular

2ª Fase
(Nota
Geral)

Nota
Final Classificação Resultado

202378003
Brenda
Kellen

Ribeiro Da
Silva

AC - Ampla
Concorrência 63,7 100 81,9 1º Aprovado

202378013
Thallyta
Victória
Ferreira
Martins

AC - Ampla
Concorrência 68,8 40 54,4 2º Classificado

202378007
Emelly
Kaynne

Pereira Da
Cruz

AC - Ampla
Concorrência 78,2 0 39,1 3º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA NEGRA - NE
Não houve candidatos inscritos na reserva de vaga para Pessoa Negra - NE, sendo a vaga

reservada para esta modalidade revertida para a ampla concorrência, conforme itens 7.7 e
10.9 e do Edital nº 78/2023.

RESERVA DE VAGA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD

Não houve candidatos inscritos na reserva de vaga para Pessoas com Deficiência - PcD,
sendo a vaga reservada para esta modalidade revertida para a ampla concorrência,

conforme itens 7.38 e 10.9 e do Edital nº 78/2023.

1.2. B –  Tecnologia da Informação – 20h – Superior - Graduação.

LISTA GERAL

Inscrição Candidato Reserva de
Vaga

Análise
Curricular

1ª Fase
(Nota
Geral)

Análise
Curricular

2ª Fase
(Nota
Geral)

Nota
Final Classificação Resultado

202378020

Maria
Herminia da

Silva
Rodriguez
Oquendo

NE - Pessoa
Negra 76,1 90 83,1 1º Aprovado

202378009
Wahbene
Henrique

Pereira Alves
NE - Pessoa

Negra 66,2 82 74,1 2º Classificado

202378017
Igor

Cavalcante
da Silva

Albuquerque

AC - Ampla
Concorrência 66,8 80 73,4 3º Classificado

202378008
Thiago

Medeiros de
Sousa

NE - Pessoa
Negra 66 75 70,5 4º Classificado

202378012
Arthur

Henrique
Godinho
Oliveira

AC - Ampla
Concorrência 58,8 0 29,4 5º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA NEGRA - NE

Inscrição Candidato Reserva
de Vaga

Análise
Curricular

1ª Fase
(Nota
Geral)

Análise
Curricular

2ª Fase
(Nota
Geral)

Nota
Final Classificação Resultado

202378020

Maria
Herminia
da Silva

Rodriguez
Oquendo

NE -
Pessoa
Negra

76,1 90 83,1 1º Classificado

202378009
Wahbene
Henrique

Pereira
Alves

NE -
Pessoa
Negra

66,2 82 74,1 2º Classificado

202378008
Thiago

Medeiros
de Sousa

NE -
Pessoa
Negra

66 75 70,5 3º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD
Não houve candidatos inscritos na reserva de vaga para Pessoas com Deficiência - PcD,

sendo a vaga reservada para esta modalidade revertida para a ampla concorrência,
conforme itens 7.38 e 10.9 e do Edital nº 78/2023.

Palmas-TO, 30 de outubro de 2023

ELIZANDRA DE ALMEIDA PINHEIRO
Coordenadora de Administração de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Elizandra de Almeida Pinheiro,
Coordenadora, em 30/10/2023, às 09:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2166480 e o código CRC F8E6ED3C.

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n, esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul — CEP 77.021-090
Palmas/TO — (63) 3236-4000

portal.ifto.edu.br — capessoal.palmas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23236.019184/2023-18 SEI nº 2166480

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0